in Sancto Romulo seu in Ciliana appellari poterat et posse debebat et potest ad ipsos dominos predictorum locorum. Et demum alia quecunque iura omnia que domini supradicti tanquam translata a domino .. archiepiscopo et Ecclesia Ianuensi vel quovis modo usque ad hodiernam diem aliunde ab ipsis dominis vel aliquo eorum undecunque quesita ipsi domini habent seu eis compectunt et competere possunt vel in futurum ex preterita causa competere in dictis castris et districtibus et territoriis supradictis et quolibet eorum et omnes quoscunque et cuiuslibet eorum et hominibus cuiusvis ex dictis castris et districtibus et territoriis supradictis et bonis seu rebus ipsorum hominum et cuiuslibet eorum^k in quibuscunque terris, tam singulariter quam universaliter, sitis in aliquo ex dictis castris seu districtibus et territoriis ipsorum et cuiuslibet eorum et omnes et quoscunque introytus, redditus et proventus seu obvenciones quaslibet et qua(m)cunque terram seu possessionem et dominium quos seu quem prefati domini habent seu tenent usque ad hodiernam diem ipsi vel aliquis pro eis vel in futurum habebunt ex preterita causa in dictis castris et territoriis et quolibet eorum et cum piscacionibus, fodris et quibuscunque regalibus competentibus in dictis locis vel aliquo eorum et generaliter cum omnibus iuribus et pertinentiis predictorum locorum et cuiuslibet eorum in integro statu. Que omnia et singula supradicta ipse Acelinus, unus ex dominis predictorum locorum pro quarta et octava porcionibus suprascriptis, pro solido res que ut supra in solidum venduntur, nichil inde omnino seu aliquatenus in se retento, vendit, cedit et traddit seu quasi prefatis magnifico domino, domino Symoni Bucanigre, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, et prefato consilio, ementibus, recipientibus et stipulantibus nomine et vice comunis Ianue ut supra, finito precio librarum undecim milium ducentarum quinquaginta ianuinarum^l, cuius quidem quantitatis integram summam seu quod precium integrum ipse Acelinus ut supra confessus est et asseruit ipsi domino .. duci et consilio, recipientibus nomine supradicto, se habuisse et recepisse et in integrum sibi solutum et numeratum fuisse ab eisdem, renuncians excepcioni precii seu peccunie predictae integraliter non solute et non numerate, dolli mali, metus, in factum, condicioni sine causa et omni iuri et legum auxilio seu municipali quo mediante contra predicta vel aliquod predictorum venire posset vel aliquo qualiter contrahere, ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid dicti dominus .. dux et consilium seu comune Ianue de predictis castris cum iuribus et omnibus et singulis supradictis voluerint faciendum pro porcionibus supradictis iure proprietario et titulo empccionis sine omni dicti Acelini et

heredum suorum omniumque aliarum personarum pro ipso in perpetuum contradicione et si plus valent dicta castra cum iuribus et omnibus et singulis supradictis quantum pro dictis partibus dicto precio, illud plus idem Acelinus donat et remittit prefatis domino .. duci et consilio, dicto nomine recipientibus, seu per ipsos comuni Ianue inter vivos mera, pura et irrevocabili donacione, renuncians ipse Acelinus legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri et auxilio et promittens dicta vendita habere licere dollum malum abesse abfuturumque esse. Possessionem quoque et dominium seu quasi predictorum cum iuribus et omnibus et singulis supradictis pro dictis partibus prefatus Acelinus ipsis domino .. duci et consilio, ut supra recipientibus, et per ipsos comuni Ianue traddidit et corporaliter traddidisse confitetur et asserit, constituens ipse Acelinus pro dictis domino .. duce et consilio et comuni Ianue et eorum nomine se ab illis precario possidere illa castra cum iuribus et omnibus et singulis supradictis pro dictis partibus quamdiu predictorum omnium pro illis partibus ut supra predicti dominus^m .. dux, consiliumⁿ et comune Ianue possessionem acceperint dicto nomine corporalem, dans et concedens ipse Acelinus ipsis domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue, et per ipsos comuni Ianue plenam licentiam et liberam potestatem aprehendendi corporalem possessionem seu quasi dictorum castrorum cum iuribus et omnibus et singulis supradictis pro dictis partibus quandocunque eisdem placuerit sua auctoritate et sine alicuius iudicis seu magistractus licentia seu decreto et sine etiam ipsius Acelini omniumque pro se aliqua contradicione et aprehensam deinceps omnimodam licentiam in perpetuum retinendi. Propter que castra ut supra vendita cum iuribus et omnibus et singulis supradictis pro dictis partibus dictus Acelinus promittit pro se et suis heredibus et quibuslibet successoribus suis dictis domino .. duci et consilio, nomine et vice comunis Ianue stipulantibus et recipientibus, licitem vel controversiam eisdem seu comuni Ianue de dictis rebus vel aliqua earum vel alicuius earum parte ullo tempore^o non inferre nec inferenti consentire nec quoquo modo vel ingenio de cetero subtrahere vel impedire, sed ipsa pocius et quodlibet eorum eisdem domino .. duci et consilio et comuni Ianue et quibuslibet habentibus causam a dicto comuni tam in proprietate quam in possessione ab omni persona, corpore, collegio et universitate ipsius Acelini propriis expensis, remissa ipsis domino .. duci et consilio seu comuni Ianue omnimoda necessitate denunciandi et appellandi, legitime deffendere, auctorizare, expedire et disbrigare et licitem in se suscipere cum effectum vacuumque possessionem sibi traddere et ipsos dominum ..

ducem et consilium seu comune Ianue in possessionem predictorum facere potiore. Insuper ex dicta causa vendicionis et pro dicto precio dictus Acelinus cedit, tradidit et mandat seu quasi dictis domino .. duci et consilio, recip(ien)ibus) ^P nomine comunis Ianue, et per illos ipsi comuni omnia iura, raciones / (c. 120v.) et actiones, directas et utiles, reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales que vel quas ipse Acelinus pro dictis porcionibus habebat seu habere poterat vel in futurum haberet ex causa de preterito in dictis castris cum iuribus et omnibus et singulis supradictis vel aliquo eorum vel ad illa vel aliquod eorum vel occasione ipsorum et cuiuslibet eorum, ita ut ipsis iuribus, racionibus et actionibus ipsi dominus .. dux, consilium et comune Ianue uti possint, agere, experiri, excipere, replicare, defendere, consequi et se tueri et demum omnia et singula facere que ipse Acelinus melius poterat seu potuit ut supra, constituens ipse Acelinus dictos dominum .. duces et consilium, nomine comunis Ianue, et per illos ipsum comune procuratores ut in rem propriam ipsius comunis et locum suum plenarie ponens in utilitate comunis eiusdem. Quam vendicionem et cessionem et omnia et singula suprascripta idem Acelinus pro se et suis heredibus solemniter promissit ipsis domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue stipulantibus, et per illos ipsi comuni perpetuo firma, racta et grata habere et tenere, observare et adimplere nec contrafacere vel venire per se vel alium, aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli extimacionis venditorum, habita racione melioracionis que pro tempore fuerit, stipulacione in solidum promissa, ratis nichilominus manentibus supradictis, item refficere et restituere integre eisdem domino .. duci et consilio seu comuni Ianue omnia et singula dampna, expensas et interesse lictis et extra que ipsum comune faceret vel incurreret seu sentiret propter predicta vel aliquod predictorum aliquo modo non servata. Pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis idem Acelinus obligavit eisdem domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue recipientibus, omnia sua bona in solidum et tam presentia quam futura. Acto tamen in huiusmodi instrumento, tam in principio, medio quam in fine inter prefatos magnificum dominum .. duces et suum consilium, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et ipsum Acelinum pro se et suis heredibus, ex altera, cum idem Acelinus ad contractum predictum aliter nullo modo pervenisset quam sub infrascripto pacto, videlicet quod si contingat per .. potestatem Ianue vel eius vicarium seu curiam aliquo modo contra ipsum Acelinum ferri sententiam vel ullo modo condemnari vel pronunciari aliqua predictorum venditorum pertinere ad

comune Ianue vel illa vel aliquod eorum aliquo modo affici vel aliquam penalem vel condemnatoriam sententiam contra eum proferri vigore cuiusdam denunciacionis facte ad dominum .. potestatem et eius vicarium per Anthonium de Compagnono, syndicum et syndicario nomine, vigore cuiusdam capituli positi sub rubrica «De castro aliquo vel forcia non emenda nisi ut infra», vel alterius positi sub rubrica «De non permictendo construi aliquam forciam in aliquo podio de Albizola usque Monacum» vel cuiuscunque alterius capituli vel iuris die *** dicta quecunque seu qualiscunque pronuncia-cio quantum ad ipsum Acelinum tantum et porciones rerum venditarum ut supra sit ex nunc ipso iure nulla et nullum preiudicium afferat ipsi Acelino ac si data non esset, quam sententiam et pronuncia-cionem ut supra prolatam, ad maiorem firmitatem predictorum et ex utilitate presentis contractus, idem dominus .. dux et consilium unanimiter et concorditer ex nunc cassant, irritant et annullant, adeo quod eius vigore per aliquem presidentem comuni Ianue vel officiales ipsius non possit idem Acelinus vel eius heredes nec etiam ad precium supradictum vel aliquam partem eius nec ad aliquid aliud conveniri, agravari vel molestari. Que in presenti pacto promissa idem dominus .. dux, consiliumⁿ et comune promiserunt solempniter eidem Acelino, stipulanti pro se et suis heredibus, actendere, complere et observare et non contravenire per se vel per alium, nomine dicti comunis, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum eiusdem comunis Ianue habitorum et habendorum. Et quantum ad dictum Acelinum dicti dominus .. dux et consilium solempniter renunciant et desistunt toti liti mote contra ipsum coram domino .. potestate Ianue vel eius vicario ex causis vel occasione supradictis vel alia quacunque, ita tamen quod quantum ad alios consortes dicti Acelini vel quoscunque, excepto dicto Acelino et heredibus suis, nullum fiat preiudicium dicto comuni, sed sint iura ipsius comunis salva et illesa etiam in questione prefata et licite ut erant ante presentem contractum. Nomina vero predictorum consiliariorum qui predictis omnibus interfuerunt sunt hec: Amadeus, speciarius, prior, Gabriel Adurnus, Raffus Griffiotus, Bartholomeus de Bracellis, Gabriel Bochonus, pancogolus, Conradus, barberius, Georgius Capellus, Oddinus de Cambio, lanerius, Philiponus de Calcinaria et Laurentius, sellarius^q. Actum Ianue, in terracia palatii ducalis, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis milesimo trecentesimo quinquagesimo nono, indicione undecima secundum cursum Ianue, die vicesima quarta maii, in vespere, presentibus testibus vocatis et rogatis domino Leonardo de Montaldo, legum doctore, vicario dicti domini .. ducis, Conrado de Corvaria,

Conrado Mazurro et Georgio de Clavaro, omnibus tribus notariis et cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum instrumentum ut supra et omnia et singula suprascripta extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum et rogatorum per quondam Petrum de Reza, notarium et cancellarium, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec bayliam, auctoritatem et potestatem michi per capitula et statuta comunis Ianue atributam^r.

^a nomine in C ^b eundem: om. C ^c in B, C segue ripetuto ut infra ^d in B segue lineetta ondulata a riempire spazio bianco di cm. 1 ^e quoque in B ^f delinquentes in C
^g primis: om. C ^h item hospitale-sex: om. C ⁱ procur in C ^j staria: om. C ^k ipso-
rum in C ^l nel margine interno di B la seguente annotazione coeva o poco più tarda XICCL
^m domini in C ⁿ dux et consilium in C ^o ullo umquam tempore in C ^p recipienti
in C ^q celarius in C ^r (S.T.)-atributam: om. C.

147

1361, marzo 15, Genova

Andriolo de Mari e Giovanni Cattaneo, arbitri eletti dal comune di Genova, da una parte, e da Morixius Aymelina e Antonio Acenzio, procuratori della comunità di San Remo, dall'altra, pronunciano sentenza nella causa vertente tra il Comune e gli uomini di San Remo.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 123 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 115 r., da B.

E d i z i o n e: *Documenti concernenti*, n. 4; *In difesa*, n. 4; *Memorie*, n. 21; *Liber iurium*, II, n. 228.

R e g e s t o: ROSSI, p. 327.

Sententia lata inter comune Ianue et universitatem Sancti Romuli.

In nomine Domini amen. Nos Andriolus de Mari, iuris peritus, et Iohannes de Cataneis, legum doctor, arbitri et arbitratores et amicabile compo-
sitores et comunes amici electi et assumpti inter magnificum et excelsum dominum, dominum Symonem Bucanigram, Dei gratia Ianuensium ducem et populi defensorem, imperialem vicarium et amiratum generalem, et consilium suum duodecim antianorum, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et Morixium Aymelinam et Anthonium Ascentium, actores, syndicos et procuratores hominum et universitatis Sancti Romuli, ut de ipsorum syndicatu apparet publico instrumento confecto in Sancto Romulo manu Constancii Aymelina, notarii, MCCCLX^o, die XXIII augusti, ex altera, secundum formam instrumenti^a compromisi in nos facti et scripti manu Raffaelis de Guascho de Monelia, notarii et cancellarii comunis Ianue, MCCCLXI^o, die XVII februarii, volentes ex potestate dicti compromisi dictas lites, causas, questiones et controversias terminare et diffinire, ut parcatur ipsarum partium sumptibus, laboribus et expensis, secundum quod etiam nobis de iure esse videtur, visis primo iuribus, rationibus et scripturis dictarum partium et cuiuslibet earum que coram nobis uti voluerunt ostendere, producere et allegare: primo quandam sententiam latam per .. episcopum Sigifredum, Ianuensem, et dopnum Oberum, Vigintimiliensem comitem, arbitros electos inter prepositum Sancti Laurentii cum canonicis, ex una parte, et homines Sancti Romuli, ex altera, MCXXIII, de mense iulii¹, in qua continetur quod fuit sententiatum quod homines Sancti Romuli partem fructuum et reddituum quos percipiunt dare debeant dicto .. episcopo et certam partem preposito et canonicis, scriptam manu Marchionis iudicis, notarii; item aliud instrumentum sententie scriptum manu Ogerii, notarii, MCLIII, die XIII exeunte octobri², late inter dominum Syrum, Ianuensem archiepiscopum, et canonicos^b Sancti Laurentii, ex una parte, et homines Sancti Romuli, ex altera, in quo continetur similliter quod predicti homines reddere debeant certos redditus predictis .. episcopo et canonicis; item quoddam instrumentum scriptum manu Ogerii, notarii, MCLVIII, die secunda augusti³, locacionis facte tercie partis cuiusdam montis per dominum Syrum, archiepiscopum Ianuensem, consulibus et hominibus Sancti Romuli; item quandam sententiam scriptam manu Henrici iudicis, notarii et exemplatam de registro curie domini .. archiepiscopi manu Frederici de

¹ V. n. 120.

³ V. n. 90.

² V. n. 129.

Glontaldo, MCLXIII, mense decembris¹, in qua continetur privacio cuiusdam beneficii seu feudi lata per dominum .. archiepiscopum; item quoddam instrumentum scriptum manu magistri Iohannis, notarii, MCCXVII, die XIII^a februarii², in quo continetur iuramentum hominum Sancti Romuli factum et fiendum de quinque in quinque annis fidelitatis domino Octonis, Ianuen(s)ⁱ archiepiscopo; item aliud instrumentum scriptum manu notarii predicti, M^oCC^oXVII^o, die XV maii³, in quo continetur iuramentum fidelitatis facte per homines Sancti Romuli domino O(berti), Albinganensi episcopo, vicario domini Octoni^d episcopi Ian(uensis)^e; item aliud instrumentum scriptum manu notarii predicti, MCCXVII, die VIII exeunte iulio⁴, in quo continetur quoddam preceptum pacis observande inter certas partes hominum Sancti Romuli factum per .. vicarium domini archiepiscopi, domini Sancti Romuli; item aliud instrumentum scriptum manu notarii predicti, MCCXX, die XXVIII ianuarii seu die III^o exeunte ianuario⁵, in quo continetur sicut homines Sancti Romuli recognoverunt se teneri ad procuraciones domini .. archiepiscopi Ianuensis iuxta formam cuiusdam sententie in dicto instrumento inserte; item aliud instrumentum scriptum manu notarii predicti, MCCXXI^o, die XIII^a marcii⁶, in quo continetur sicut dominus .. archiepiscopus Ianuensis restituit Obertum Ascencium ad officium tabellionatus a quo remotus fuerat per ipsum; item aliud instrumentum scriptum manu Octi^f de Sancto Romulo M^oCCXXIII^o, VIII^o kalendas marcii⁷, in quo continetur sicut dominus .. archiepiscopus requisivit consiliarios Sancti Romuli quem vellent an consulem an potestatem et de salario potestatis; item aliud instrumentum scriptum manu Enrici de Serra, notarii, MCCXXIII^o, die XIII^a aprilis⁸, in quo continetur ordinacio facta per .. vicarium domini .. archiepiscopi sive preceptum, sub pena apposita applicanda domino archiepiscopo; item aliud instrumentum scriptum manu Rainerii, notarii, M^oCCXXIII^o, die ultima augusti⁹, in quo continetur quoddam preceptum factum per dellegatos domini pape; item aliud instrumentum scriptum manu Lantelmi^g de Cassellis, notarii, MCCXXIII^o, die prima septembris¹⁰, in quo

¹ V. n. 125, dove in realtà il nome del notaio è *Fredentio Gontardus*.

² V. n. 101.

³ V. n. 100.

⁴ V. n. 77.

⁵ V. n. 94.

⁶ V. n. 86.

⁷ V. n. 78.

⁸ V. n. 88.

⁹ V. n. 83.

¹⁰ V. n. 84.

continetur sicut^h .. delegatus imperialis posuit in banno homines Sancti Romuli propter eorum contumaciam occasione questionis vertentis inter dominum .. archiepiscopum Ianuensem, ex una parteⁱ, et ipsos homines, ex altera; item aliud instrumentum scriptum manu Provincialis, notarii, MCCXXIII^o, die III^e iulii¹, in quo continetur sicut unus ex delegatis predictis se excusavit et commisit^j vices suas alteri delegato; item aliud instrumentum sententie scriptum manu dicti Lantelmi, notarii, M^oCCXXIII^o, die V^k iunii², in quo dicti delegati pronunciaverunt dominum .. archiepiscopum Ianuensem poni debere in possessionem plenarie iurisdictionis castri Sancti Romuli ex primo decreto; item aliud instrumentum scriptum manu Stephani, notarii, MCCXXV^o, die V^o maii³, in quo continetur constitucio consiliariorum Sancti Romuli ellectorum per dominum .. archiepiscopum, dominum Sancti Romuli; item aliud instrumentum scriptum manu notarii predicti, supradictis millesimo et die⁴, in quo continetur sicut homines Sancti Romuli petierunt consules pro illo anno; item aliud instrumentum scriptum manu dicti notarii dicto millesimo, die VI^e maii⁵, in quo continetur sicut dominus .. archiepiscopus ellegit consules; item aliud instrumentum scriptum manu notarii predicti, dictis millesimo et die⁶, in quo continetur sicut dicti consules iuraverunt et promisserunt multa; item aliud instrumentum scriptum manu dicti Stephani, M^oCCXXV^o, die XVI^o maii⁷, in quo continetur sicut dominus .. archiepiscopus precepit hominibus Sancti Romuli ut multa observentur, sub certis penis dicto domino .. archiepiscopo applicandis; item aliud instrumentum scriptum manu¹ notarii predicti, millesimo predicto, die XXV^o maii⁸, in quo continetur iuramentum notarii consulum prestitum de precepto domini .. archiepiscopi; item aliud instrumentum scriptum manu dicti Lantelmi, millesimo predicto, die XII^o exeuntis septembris⁹, in quo continetur sicut dicti delegati condemnauerunt et pronunciaverunt quod dominus .. archiepiscopus habeat veram possessionem plenarie iurisdictionis et ipsum possessorem constituerunt; item aliud publicum instrumentum scriptum manu Alexandri^m de Sancto Romulo, M^oCCXXX^o, die XXVIII^o februarii¹⁰, in quo continetur sicut dominus .. archiepiscopus ordinavit

¹ V. n. 82.

² V. n. 91.

³ V. n. 131.

⁴ V. n. 132.

⁵ V. n. 133.

⁶ V. n. 134.

⁷ V. n. 87.

⁸ V. n. 130.

⁹ V. n. 79.

¹⁰ V. n. 135 (datato 1230, febbraio 24).

et ellegit quatuor quibus dedit bayliam sicut datur consulibus et potestati-
 bus; item aliud instrumentum scriptum manu Petri de Musso, notarii,
 M^oCCXXXVII^o, die XIII^a novembris¹, in quo continetur sicut dominus .. ar-
 chiepiscopus ellegit certos de Sancto Romulo quibus dedit bayliam sicut datur
 consulibus et potestatibus et etiam continentur multi modi et varii iurisdicio-
 nis exercende; item aliud instrumentum scriptum manu dicti Petri, M^oCCXLI^o,
 die XXIII^a februarii², in quo continetur sicut dominus .. archiepiscopus ad
 multam supplicacionem hominum Sancti Romuli ellegit vicarium cum baylia
 magna et cum diversis mo(d)is iuris/dicionis (c. 123 v.) exercende; item aliud
 instrumentum scriptum manu dicti Petri, M^oCCXLIII^o, die V^o ianuarii³, in quo
 continetur sicut dominus archiepiscopus condempnavit quendam de Sancto
 Romulo ex eo quia inobediens observare confinia sibi per dominum .. ar-
 chiepiscopum data; item aliud instrumentum scriptum manu dicti Petri,
 M^oCCXLIII^o, die XXVIII^a decembris⁴, in quo continetur sicut dominus .. archi-
 episcopus distribuit condempnacionem librarum CCCC in certos homines, ip-
 sis hominibus assignando certam partem dicte condempnacionis singulariter;
 item aliud instrumentum scriptum manu dicti Petri, MCCXLV^o, die III^a ia-
 nuarii⁵, in quo continetur sicut dominus .. archiepiscopus ellegit vicarium et
 rectorem in Sancto Romulo cum iuramento et promisione plenarie iuris-
 dicionis; item aliud instrumentum scriptum manu Oberti Alexandri, notarii,
 M^oCCLIII^o, die XXI octobris⁶, in quo continentur debitaes domini .. archiep-
 scopi. Item aliud instrumentum cuiusdam privilegii Conradi imperatoris su-
 per quibusdam terris et locis sancti Syri episcopi in terris Vintimilii⁷; item
 aliud instrumentum scriptum manu Brignoni Mazulliⁿ, M^oCCLVIII^o, die V^a ia-
 nuarii⁸, in quo continetur iuramentum fidelitatis certorum hominum habita-
 torum Alme de quibusdam terris factum domino .. archiepiscopo; item aliud
 instrumentum scriptum manu Octi^f Aymelini, notarii, M^oCCLXIII^o, in quo
 continetur sicut vicarius Sancti Romuli condempnavit certos homines Sancti
 Romuli, procuratores domini archiepiscopi, ad dandum certos drictus sive
 redditus de quibusdam terris; item aliud instrumentum scriptum manu Vivaldi

¹ V. n. 136.

² V. n. 138.

³ V. n. 140.

⁴ V. n. 98.

⁵ V. n. 141.

⁶ V. n. 104.

⁷ Si riferisce probabilmente al n. 121.

⁸ V. n. 102.

⁹ V. n. 99.

Licti, notarii, M^oCCLXXXIII¹, in quo continetur sicut dominus .. archiepiscopus dixit et voluit quod quidam de Portu possit uti sententiis et instrumentis pro sorte et non pro usuris; item aliud instrumentum scriptum manu Stephani Conradi de Lavania, notarii, MCCLXXXVI², die XII^a iunii³, in quo continetur presentacio licterarum papalium concessionis de vendendo castra Sancti Romuli et Ceriane delegatis domini nostri pape et tenor ipsarum licterarum; item aliud instrumentum scriptum manu dicti Stephani, dictis millesimo et die³, in quo continetur requisicio domini .. archiepiscopi facta coram dictis delegatis quod concedant licentiam vendendi dicta castra Sancti Romuli et Ceriane; item aliud instrumentum scriptum manu dicti notarii, supradicto millesimo, die XIII^a iunii⁴, in quo continetur sicut dicti delegati dederunt et declaraverunt et decreverunt licentiam vendendi dicta castra; item aliud instrumentum scriptum manu Bertolini de Mezano, notarii, MCCLXXXVII⁵, die VIII ianuarii⁵, in quo continetur vendicio castri et loci Sancti Romuli facta per dominum .. archiepiscopum dominis Oberto Aurie et Georgio de Mari, cum mero et mixto imperio et plenaria iurisdicione. Item aliud instrumentum scriptum manu dicti Stephani, supradicto millesimo, die XI^a ianuarii⁶, in quo continetur sicut dominus .. archiepiscopus constituit procuratorem ad ponendum in possessionem dictos .. emptores; item aliud instrumentum scriptum manu Portusveneris Balisterii de Sancto Romulo, notarii, MCCLXXXVI⁶, die secunda februarii⁷, in quo continetur sicut dictus .. procurator posuit in possessionem dictos dominos Obertum et Georgium; item aliud instrumentum scriptum manu Francisci Alamani, notarii, M^oCCLXXXVII⁸, die VI^a iunii⁸, in quo continetur denunciatio dicte vendicionis facta .. consiliariis Sancti Romuli, si volunt aliquid contradicere dicte vendicioni et hiis que continentur in instrumento dicte vendicionis pluries viso per eos; item aliud instrumentum scriptum manu Petri Gasdie de Sancto Romulo, notarii, MCCCIII⁹, die II^a februarii⁹, in quo continetur sicut .. vicarius Sancti Romuli pro dominis predictis iuravit in publico parlamento in multis; item quandam scripturam publicam scriptam MCCCVIII⁹, die XXI^a maii¹⁰, extractam de actis curie Sancti Romuli

¹ V. n. 97.² V. n. 70.³ V. n. 71.⁴ V. n. 72.⁵ V. n. 69.⁶ V. n. 73, alle cui osservazioni si rinvia per la datazione.⁷ V. n. 74 (datato 1297, febbraio 2).⁸ V. n. 76.⁹ V. n. 142.¹⁰ V. n. 95.

per Petrum Gasdiam, notarium, in qua continetur sicut nuncius et preco communis^o Sancti Romuli, de mandato domini Andree de Auria, domini Sancti Romuli, retulit cridasse quod omnes homines Sancti Romuli et Ceriane debeant esse coram ipso domino Andrea cum armis suis et ipsum sequi de cetero quo voluerit; item alia scriptura scripta manu dicti notarii, MCCCVIII, die 1^a iunii¹, et extracta de dictis actis, in qua continetur sicut dictus dominus Andreas in publico consilio Sancti Romuli precepit consiliariis quod infra dies octo faciant syndicos suos presentare cum iuribus suis in Ianua coram baiulo Sancti Romuli; item aliud instrumentum scriptum manu Petri Fabiani de Sancto Romulo, MCCCXVIII^o, die XV octobris², in quo continetur sicut homines Sancti Romuli se dederunt certa forma domino regi Roberto; item aliud instrumentum scriptum manu Anthonii Iofredi, M^oCCCXLIII^o, die V^a february³, in quo continetur sacramentum fidelitatis hominum Sancti Romuli factum per dictos homines dominis Raffaeli, Acelino et Casano de Auria, dominis Sancti Romuli; item aliud instrumentum scriptum manu dicti Anthonii, supradictis millesimo et die, in quo continetur simile sacramentum certorum aliorum hominum de Sancto Romulo; item aliud instrumentum scriptum manu Petri de Reza, notarii, M^oCCCLI^o⁴, vendicionis facte per dominum Casanum de Auria de sua parte castri Sancti Romuli et Ceriane comuni Ianue; item quandam licteram Honorii pape tercii⁵, in qua continetur delegacio facta illis qui ut supra posuerunt in possessionem iurisdicionis etc. castri Sancti Romuli ex primo et secundo decreto; item quandam litteram Innocentii pape IIII^{ti}⁶, in qua continetur sicut dominus papa commictit cuidam delegato quod si comune Ianue non desist<er>it a quadam condempnacione quam fecerat in homines Sancti Romuli, quod ipsum comune moneat et finaliter censura ecclesiastica compellat ut a dicta condempnacione desistat; item quandam scripturam que dicitur libellus, scriptam anno XII^o imperii Octonis, mense marcii⁷, in qua continetur sicut Theodulfus, episcopus Ianuensis, concessit territorium Sancti Romuli intra confines ibi positos scriptum quampluribus hominibus ad laborandum et seminandum ac arbores plantandum, qui homines promiserunt eidem episcopo reddere certos fructus annuatim et est scriptura seu libellus

¹ V. n. 96.⁵ V. n. 80.² V. n. 85 (datato 1319, ottobre 20).⁶ V. n. 93.³ V. n. 143 (datato 1334, febbraio 5).⁷ V. n. 122.⁴ V. n. 145.

ille de qua seu quo fit mencio in^p instrumento primo supraposito; item quandam aliam scripturam, cui dicitur libellus, scriptam seu scriptus anno tercio decimo dicti imperatoris Octonis¹, in quo continetur quemadmodum Theodulfus, episcopus Ianuensis predictus, concessit tres partes fructuum seu reddituum canonicis ordini, reservata quarta parte in ipso episcopo et in qua seu quo fieri videtur per ipsum dominum Theodulfum divisio terrarum inter homines ipsius castri qui promictunt certam pecuniam dare singulis annis domino .. episcopo et de qua similliter videtur fieri mencio in dicto primo instrumento; item quandam aliam scripturam, in qua continetur quedam laus facta per comitem Vintimiliensem² quod homines Sancti Romuli reddant canonicis Sancti Laurentii tres porciones de certis fructibus singulis annis, quam laudem ipsi homines recognoverunt; item quandam librum papirrus, qui est volumen antiquorum / (c. 124r.) capitulorum Sancti Romuli, que vigere videbantur M^oCCLXXXIII^o et in quo ultimum capitulum, quod est CCII, positum sub rubrica « De observacione capitulorum », in quo inter alia continetur quod capitula observari debent, salva in eis voluntate, correctione, interpetracione, addicione, diminucione et mutacione quam facere vellet dominus .. archiepiscopus, dominus Sancti Romuli; item alium <librum> capitulorum dicti loci in papirru, factorum MCCLXXXVIII^o, tempore dominorum Oberti de Auria et Georgii de Mari^o, et confirmata^r per dictos dominos et eciam circha finem dicti libri continentur alia capitula facta M^oCCCIII^o per statutarios ellectos per dictum dominum Georgium, dominum Sancti Romuli; item alium librum papirrus capitulorum dicti loci, factorum M^oCCC^oXXXIII^o, in quo est capitulum positum sub rubrica « De voluntate et arbitrio dominorum », quod factum fuit tempore dominorum Accelini et Casani de Auria, in quo continetur quod prefati domini et quilibet ipsorum possint et possit addere et diminueri in dictis capitulis prout eis placuerit ***^s. Pro parte vero hominum Sancti Romuli ut infra: primo quoddam publicum instrumentum scriptum manu Petrini Fabiani, notarii, M^oCCC^oXVIII^o, die XVI^o marcii, in quo cavetur quod dominus Accelinus de Auria, dominus Sancti Romuli, pro se et consortibus suis protestatus est quod petebat de gratia speciali auxilium hominum Sancti Romuli ad eundem contra guelfos pro parte ghibellina extrinseca et sine preiudicio actionum, statutorum, consuetudinum, conventionum et aliorum iurium et illa omnia manutenere et conservare promisit; item aliud publicum instrumentum scriptum manu dicti notarii, dicto anno, die XXVII^o marcii, in quo cavetur

¹ V. n. 123.² V. n. 120.

quod dominus Accelinus predictus, dominus Sancti Romuli, pro se et consortibus suis, dominis dicti loci, protestatus est et promisit eisdem quod auxillium quod petebat et habebat ab eis, quia irent cum eo ad iuvandum in Dulceaqua dominum Morruelem de Auria et eius consortes, qui in dicto loco erant ad frontieriam partis ghibelline, illud petebant et habebant ut supra de gratia speciali, sine deterioramento iurium ut supra; item aliud publicum instrumentum scriptum manu Anthonii Iofredi, notarii, M^oCCCXLII^o, die XVIII^a novembris, in quo cavetur quod dominus Marcus de Leone de Terdona fecit iuramentum de regendo legaliter^t secundum formam capitulorum antiquorum Sancti Romuli vel iura Romana, quocienscunque^u deficerent dicta capitula, et predicta in presencia domini Accelini; item aliud publicum instrumentum scriptum manu Francisci Bonaventure, notarii, M^oCCCXLIII^o, die XXII^a decembris, in quo continetur quod dicti homines Sancti Romuli protestabantur contra dominum Accelinum de Auria non nominando alios dominos quod ipsi non erant ascripti ad aliquem exercitum faciendum pro aliquibus nisi pro comuni Ianue et quod erant in possessione iurium multorum a tanto tempore citra cuius contrarium memorie non existit, et aliqua utilia pro eis et quod ipse dominus Accelinus promitebat et requirebat exercitum contra populum Ianue de gratia speciali sine deterioramento iurium predictorum et in quorum possessione ipsos esse asserebat; item aliud publicum instrumentum scriptum manu Petri Lercarii, notarii, M^oCCCXLVIII^o, die XV^a novembris, in quo cavetur quod, dum dominus Casanus de Auria, ut ibi dicitur, amputasset uni qui venit ad pascendum in paschis dicti loci contra voluntatem et ex hoc fuerit ortus rumor contra eum ab hominibus dicti loci et inter guelfos et ghibellinos, homines dicti loci tractatum venirent ad pacem, ipse dominus Casanus precepit guelfis quod cum ghibellinis non venirent ad pacem, eo quia reputabat ghibellinos esse eius rebelles; item aliud publicum instrumentum scriptum manu Iacobi Sapie, notarii, MCCCLIII^o, die XVI octobris, in quo continetur iuramentum factum de mandato domini .. vicarii ripperie domino Mediolani per Lodisium de Corsio, potestatem dicti loci, quo iuravit bona fide dictam terram regere et homines et eisdem ministrare secundum capitula dicti loci et bonas consuetudines et, ubi capitula deficerent, secundum iura Romana; item aliud publicum instrumentum scriptum manu Benedicti de Alnordis, notarii, M^oCCCLIII^o, die XVIII^a septembris, in quo cavetur protestacio facta per syndicum Sancti Romuli coram capitaneo et ancianis quod domini Casanus et Accelinus nullum ius domini vel iurisdictionis habebant in loco Sancti Romuli et quod aliqua promissio non fieret dicto Accelino in preiudicium dictorum

hominum et questionis future inter eos, ex una parte, et dictos Accelinum et Casanum, ex altera, pro qua questione dominus Mediolani miserat certas licteras certis delegatis in dicto instrumento insertas; item aliud publicum instrumentum scriptum manu Iacobi Sapie, notarii, M^oCCCLIII^o, die III^a octobris, in quo continetur condempnacio seu execucio cuiusdam sentencie corporalis seu mortis prolata per .. potestatem dicti loci; item aliud publicum instrumentum scriptum manu Petri Gasdie, notarii, M^oCCC^oLV^o, die XX maii, in quo continetur quod Petrus Lercarius de Villa Podii confessus fuit coram rectoribus Sancti Romuli quod ipse Petrus in M^oCCCLIII^o, ad instanciam Bressiani Marini, procuratoris Accelini de Auria, fabricavit tria instrumenta contra rei veritatem indebita iuxta formam cuiusdam dictaminis apportati per dictum Bressianum et quod illa de manibus dicti Petri penitens abstulit, que ostensa coram pluribus exinde combustit, que confessus fuit de mandato tunc vicarii ripperie; item quandam licteram missam per dominum Iohannem de Valente, ducem, scriptam M^oCCC^oL^o, die XXVII septembris, in qua continetur baylia iurisdictionis traddite seu concesse etiam in criminalibus Raffo de Ollivella, potestati misso ad dictum locum Sancti Romuli; item quoddam manualetum non publicum, in quo videtur esse quedam peticio oblata per procuratorem dominorum Sancti Romuli coram certis arbitris contra homines Sancti Romuli, in qua petebat declarari iurisdictionem et merum et mixtum imperium dicti castris spectare et pertinere ad ipsos dominos et responssiones factas per dictos homines et certa acta facta hinc inde MCCCXLVII^o, de mense ianuarii; item quamplura exempla licterarum non publica baylie concesse, tam in civilibus quam in criminalibus, potestatibus misis ad dictum locum; item aliqua exempla non publica certarum forestacionum et condempnacionum in criminalibus, etiam in morte, factarum per .. potestatem Sancti Romuli; item <visa> conventionem factam per .. consules Sancti Romuli que est in registro comunis Ianue¹, que incipit: « In nomine Domini amen. Nos consules Sancti Romuli Gaufridus, Raynaldus Sofredus et Raynaldus Henricus promictimus et convenimus vobis domino Beltrami Christiano, Ianuensium potestati, Nicole Malono / (c. 124 v.) Symoni de Camilla, Ingoni Longo et Oberto Malaucello ac Belmusto Lercario, rectoribus, pro vobis et socio vestro Manfredo Picamilio, rectore, nomine et vice comunis Ianue stipulantibus » etc.; ac etiam visis deposicionibus testium productorum coram nobis pro parte comunis Ianue, videlicet Enrici et Philippi Ardizoni de Tabia, Babilani Curli, Alexandri de Auria, Accelini, Anthonii,

¹ V. *I Libri iurium*, I/3, n. 450, (datato 1119, ottobre 16).

Enrici, Casani et Georgii de Auria, Pelegrini Gameli de Ceriana, in Ianua receptorum, domini Ansermi Coabella de Papia, iuris periti, nec non domini Mauri Catanei de Albingana, iuris periti, ac etiam pro parte dictorum syndicorum Sancti Romuli, videlicet Guillelmi Moreni de Sancto Romulo, Iohannis Permarii de Sancto Romulo, Iacobi Cappurri, dicti Bolla, Iacobi Sapie de Sancto Romulo, Iohannis^v Allamani, oriundi in Sancto Romulo et civis et habitatoris Vintimilii, Giribaldi Vezacha et Oberti Bertola, amborum de Ceriana, ipsorumque actestacionibus diligenter et titulis super quibus producti et recepti fuerunt visis et examinatis et omnibus hiis que dicte partes verbo et scriptis semel et pluries dicere, allegare, ostendere et producere voluerunt et super predictis omnibus et singulis habita diligenti et matura deliberacione, Christi nomine invocato et Deum semper pre oculis habentes et in mente, dicimus, sentenciamus, pronunciamus, condempnamus, arbitramur et absolvimus inter dictas partes ut infra, videlicet quia declaramus dictum dominum .. ducem et comune Ianue habere ius et bayliam faciendi et creandi potestatem et potestates sive officialem vel officiales pro reddenda iusticia in dicto loco Sancti Romuli pro ipso comuni Ianue et tam in civilibus quam in criminalibus seu criminibus publicis et privatis cum servientibus et familia consueta, postquam dictus locus pervenit in ipsum comune Ianue, in qua iusticia facienda serventur capitula dicti loci facta et fienda et, ubi capitula deerunt, secundum iura Romana, dummodo dicta statuta non sint contra honorem et statum comunis Ianue, super quo stetur et stari debeat determinacioni domini .. ducis et comunis Ianue quando dubitaretur dicta capitula fore seu esse contra honorem et statum predictum dicti domini .. ducis et comunis Ianue et qui potestas habeat salarium consuetum et solvatur ab hominibus dicti loci, tam pro se quam dictis servientibus, et in casu in quo potestas comunis Ianue in dicto loco non posset facere et exercere in dicto loco iusticiam bona fide, quod dominus .. dux et comune Ianue per se vel alium seu alios possit et sibi liceat iusticiam facere et fieri facere cum potenti brachio et quod possit tam dictus dominus .. dux et comune Ianue quam potestas dicti loci pro comuni Ianue ipsam condempnacionem exequi realiter et personaliter et corporaliter. Item declaramus quod notarii sive scribe curie^w dicti loci de cetero elliganur per comune Ianue et de numero notariorum collegii Ianue, dummodo non graventur de salario homines dicti loci plus quam hactenus gravati fuerunt si comuni Ianue videbitur sive de hominibus dicti loci si comuni Ianue videbitur. Item declaramus quod gabelle, bandicte et erbagia et ceteri alii introytus gabellarum dicti loci spectent ad ipsam universitatem dicti loci et non ad

comune Ianue prout hactenus spectaverunt. Item declaramus quod dicti homines teneantur pro comuni Ianue facere exercitum maritimum prout hactenus facere consueverunt postquam subsunt sub dominio comunis Ianue et similliter cum suis personis teneantur esse in exercitu quando comune Ianue faceret in terra et per terram exercitum generale sicut faciunt ceteri Ianuenses bona fide et secundum posse ipsorum hominum, maxime cum hoc processerit de voluntate dictorum syndicorum Sancti Romulli. Item declaramus^x quod comune Ianue non possit homines predictos dicti loci Sancti Romuli, presentes et futuros, collectare nec collectari facere ordinarie vel extraordinarie nisi prout infra dicitur in presenti sententia, nec gabellas novas de novo imponere vel constituere seu colligi facere vel novos usus, et hoc vero maxime quia non invenimus eos unquam fuisse collectatos per dominos de Auria, dominos dicti loci, et dominos de Mari, dominos dicti loci, nec per dominum .. archiepiscopum, licet multi casus guerrarum incurrerint in quibus dicti domini habuerunt necessitatem collectandi et nunquam fecerunt. Item in eo et super eo quod vertitur questio inter dictas partes, scilicet inter dictum comune Ianue, ex una parte, et comune Sancti Romuli sive syndicos predictos, nomine dicte universitatis^y et hominum Sancti Romuli, ex altera, videlicet quia dictum comune Ianue petit a dictis hominibus, comune et universitate Sancti Romuli quod debeant conferre et contribuere ad guerram presentem quam comune Ianue substinet in Lombardia in liga marchionis Montisferrati sicut faciunt cives Ianue ac etiam homines ripperiarum, et ex adverso contradiceretur per ipsos syndicos Sancti Romuli, invenimus pro comuni Ianue facere maxime rationes infrascripte quas sub compendio tangimus: primo quia huiusmodi guerra quam facit et substinet comune Ianue fit ad defensioem civitatis Ianue et libertatis omnium Ianuensium et hominum ripperiarum et districtus Ianue, ex quibus sunt dicti de Sancto Romulo, unde ipsi tenentur ad suam defensioem et ad hoc videntur ascripti. Item quia videtur quod comune Ianue habet iurisdictionem in dicto loco in civilibus et criminalibus per acquisitionem factam de dicto loco a dominis de Auria et de iurisdictione videtur esse quod subdicti qui subsunt iurisdictioni teneantur defendere dominum suum secundum ipsorum subditorum possibilitatem quando habet iustam guerram, quod in dubio presumitur per respectum ad eos, sicut econtra dominus tenetur defendere subditum in similli casu. Item quia videtur quod multi ex dictis hominibus prestiterint iuramentum fidelitatis domino Raffaeli de Auria, tunc capitaneo comunis Ianue, et ceteris consortibus, tanquam dominis dicti loci, licet predicti syndici dicant quod fuit per vim extortum, quod nobis

videtur credibile et verissimille, cum ante non constiterit eos homines iurasse nec post, sed tunc dominus .. capitaneus predictus erat presens in Sancto Romulo cum exercitu magno et potentia. Item pro comuni Ianue faciebat quod dicti homines de Sancto Romulo per diversas mundi partes gaudent privilegiis et beneficiis Ianuensium propter quod videtur rationabile quod debeant defendere et propetgere comune Ianue in dicta guerra. Pro parte vero dictorum syndicorum Sancti Romuli faciebant et faciunt raciones infrascripte: primo quia non invenimus quod in vendicione facta per dominum .. archiepiscopum Ianuensem dictis dominis de Auria et consortibus fuerit aliquid dictum vel expressum de hoste et cavalcata nec etiam in vendicione facta per dominos de Auria comuni Ianue et tamen exercitus et cavalcata sunt illa que solent et consueverunt exprimi in vendicione castrorum quando sunt debita per homines. Item quia non invenimus quod tempore dicti domini archiepiscopi vel dictorum dominorum de Auria predicti homines Sancti Romuli fecerint hostem vel cavalcata ratione servicii vel debiti, sed, si aliquando fecerunt, fecerunt^z protestaciones solempnes ac etiam reperitur quod dominus Accelinus de Auria, vigore dicti instrumenti scripti manu supradicti Petri Fabiani, notarii, M^oCCXVIII, recepit a / (c. 125r.) dictis hominibus hostem et cavalcata de gratia et non de iure. Item quia dictus dominus .. archiepiscopus sive dicti domini .. de Auria seu comune Ianue habens causam ab eis non videtur habere simpliciter iurisdictionem et regalias in dicto loco tum ex eo quia gabelle et vetigalia dicti loci non spectant nec unquam spectaverunt ad dominos sed ad dictam universitatem, que sunt al(ias) de plena iurisdictione et solent spectare ad dominos locorum. Item quia in electione potestatis sive officialis qui debebat reddere iusticiam non procedebatur pure et libere per ipsos dominos, sed convocabatur parlamentum Sancti Romuli et dabatur eis electio etc., ut plenius apparet in instrumento et ex actestacionibus testium productorum coram nobis. Item pro ipsis hominibus faciebat et ad hoc multum suadebat equitas naturalis quod, cum ipsi solvissent et contribuissent quasi dimidiam precii dicti loci quod constiterat comuni Ianue pro acquisitione facienda ipsi comuni Ianue de dicto loco, non erat conveniens quod deberent onerari huiusmodi onere quo nunquam fuerunt agravati tempore dominorum de Auria seu domini archiepiscopi Ianuensis, et maxime quia comune Ianue de precio quod solvit dictum comune Ianue habet in redditibus libras centum quinquaginta ianuinarum vel circha. Item allegabant paupertatem ipsorum et neccessitatem propter quam dicebant suis sumptibus non debere defendere dictum comune seu conferre ad dictam guerram, cum essent exinaniti pro solvendo precium

dicte empcionis facte per comune pro dicta dimidia et pro qua peccunia, prout nobis constitit, solvebant usuram. Nos igitur arbitri predicti, actentis rationibus predictis et aliis pluribus, nos moventes ad magna dubia in questione predicta, tam propter incertitudinem facti quam etiam propter dubia iuris que possunt ex predictis insurgere, confirmantes nos in dubiis humaniori sententie, secuti consilium iuris consulti in l. «Maiorem» ff. «De vatis»¹ et confirmantes nos equitati, maxime quia secundum formam capitulorum comunis Ianue que faciunt ius quantum ad nos unusquisque qui habet iudicare debet iudicare secundum Deum et veritatem ex actis et extra in hiis que sunt certa, manifesta et notoria, Christi nomine invocato ut supra, dicimus et arbitramur quod dicti homines Sancti Romuli debeant contribuere secundum eorum posse et non ultra et solvere in dicta guerra arbitrio boni viri. Et quia ipsos condempnamus et presentem condempnacionem facimus ex dubiis probacionibus et non ex certis nec ex claris, secuti consilium et praticam illius ellegantissimi Ianuensis, domini Innocencii pape, Extra «De presumpcionibus», C «Quia verisimille»², mitigamus et temperamus dictam condempnacionem ad dimidiam partem eius quod solvere deberent per respectum ad alios omnes cives et districtuales Ianue et quia non est conveniens nec iustum in hac parte quod comune Ianue sit iudex in causa sua, dicimus et declaramus quod per dictum comune Ianue elligantur tres boni viri, cives Ianue, et per dictos syndicos Sancti Romuli alii tres, qui iurent, corporaliter tactis scripturis, ad sancta Dei evangelia, de taxando et extimando homines et bona dictorum hominum Sancti Romuli illud quod videbitur eis secundum eorum posse, habito respectu ad id quod solvunt alii districtuales et medietatem illius quantitatis quam taxaverint solvere debeant dicti homines Sancti Romuli in presenti guerra tantum, ita quod presens sententia non faciat preiudicium alicui dictarum partium nisi durante presenti guerra et pro hiis que imponentur occasione presentis guerre in presenti articulo contente, si aliqua partium reclamaverit infra annum unum proxime venturum; in casu vero in quo non reclamaverit infra dictum tempus, extendimus presentem sententiam sive articulum ad omnes alios et singulos casus futuros qui essent pro defensione civitatis Ianue et ripperiarum. Item pronunciamus quod per presentem nostram sententiam vel aliqua contenta in ipsa non fiat preiudicium alicui ipsarum partium pro supra proxime dicto articulo in casu in quo reclamaverint, prout in ipso articulo

¹ D.2.14.8. «De vatis» è errore per «De pactis».

² c. 10, X, II, 23 (*Corpus iuris canonici*, pars secunda, p. 355).

continetur, ex pronunciatis per nos in aliis articulis, ipsis aliis articulis in hiis que presenti non preiudicarent firmis manentibus. Et in casu in quo partes non reclamaverint ut supra, pronunciamus quod dicti de Sancto Romulo gaudeant non reclamando privilegiis comunis Ianue in quacunque mundi parte. Item pronunciamus quod dicta universitas Sancti Romuli possit elligere et constituere clavigeros prout consueverunt, dummodo officium dictorum clavigerorum non possit impedire bona fide iusticiam neque officium potestatis comunis Ianue. Item dicimus quod condempnaciones et banna sint et esse debeant dictorum hominum dicti loci Sancti Romuli, prout erant et spectabant tempore quo regebantur per potestatem tempore dominorum de Auria et non aliter nec alio modo, sed de ipsis in omnibus et per omnia sit et fiat prout tunc erant. Et predicta omnia et singula supradicta dicimus, pronunciamus et arbitramur inter ipsas partes et per ipsas in omnibus et per omnia observari mandamus et actendi per ipsas, sub pena in compromiso apposita, reservantes nobis omnimodam potestatem et bayliam ac facultatem, non obstantibus supradictis, iterum dicendi, pronunciandi, condempnandi, absolvendi, corrigendi, emendandi, addendi, minuendi et suplendi etiam super iam pronunciatis usque ad finem compromisi in omnibus et per omnia ac si presens sententia lata non esset prout ante potuissent. Actum Ianue, in ecclesia Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXI^o, indicione XIII^a secundum cursum Ianue, die XV^a marcii, in completorio, presentibus testibus Petro de Plathea de Monelia, notario, Oddoardo de Auria et Lodisio de Andoria, notario, ad hec votatis et rogatis.

(S.T.) Ego Raffael Beffignanus, sacri Imperii notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi. / (c. 125 v.)

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extrasi, sumpsi et exemplavi a quodam publico instrumento in pergameno scripto et publicato manu supradicti Raffaelis Beffignani, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio attributam^{aa}.

^a instrumenti: *om. C* ^b canonicis *in C* ^c Ianuensium *in C* ^d Dactyi *in B*; ***
in C ^e Ianue *in C* ^f Octi: *così per Octonis B, C* ^g Aucelini *in C* ^h sicut: *om. C*

ⁱ in B segue depennato ex ^j commissis in B, C ^k XV in C ^l manu: om. C
^m Alexandri: ripetuto in C ⁿ Mazuni in B, C ^o comunis: in soprilinea in B ^p in: ri-
 petuto in B ^q de Mari: de Auria in B, C; per l'emendazione v. n. 118 ^r confirmata: così
 B, C ^s cm. 2 in B, cm. 8,5 in C ^t legaliter de regendo in C ^u quociuscumque in B
^v Iacobi in C ^w curie: nel margine interno di B con segno di richiamo ^x Item pronun-
 ciamus et declaramus in C ^y comunitatis in C ^z fuerunt in B ^{aa} (S.T.) Ego Ra-
 phael-attributam: om. C.

148

1361, marzo 17, Genova

Andriolo de Mari e Giovanni Cattaneo, arbitri eletti dal comune di Genova, da una parte, e da Morixius Aymelina e Antonio Ascenzio, procuratori della comunità di San Remo, dall'altra, riconfermano la sentenza di cui al n. 147, fornendone alcune interpretazioni, indicando l'ammontare dello stipendio del podestà e dei suoi aiutanti e le modalità di scelta dei sei probi cittadini.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 125 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 117 v., da B.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 229.

Registro: ROSSI, p. 328.

Quedam declaracio facta super dicta sententia.

In nomine Domini amen. Nos Andriolus de Mari, iuris peritus, et Iohanes Cataneus, legum doctor, arbitri et arbitratores electi et assumpti inter magnificum dominum, dominum Symonem Bucanigram, Dei gracia Ianuensium ducem et populi defensorem, vicarium imperialem et admiratum generalem, et suum consilium antianorum, nomine comunis Ianue, ex una parte, et Moxilium Aymelinam et Anthonium Ascencium, syndicos et syndicario nomine universitatis et hominum Sancti Romuli, dicto syndicario nomine, ex altera, habentes plenam noticiam et certam scientiam sententie per nos late inter dictas partes, scripte manu tui Raffaelis Beffignani, notarii, anno presenti, die XV^a presentis mensis marcii¹, et omnium et singulorum contentorum in ipsa,

¹ V. n. 147.

ipsam sententiam et contenta in ea approbamus, ratificamus et confirmamus et omnia et singula contenta in ipsa in singula parte ipsius cum addicionibus, correctionibus, condempnacionibus et ceteris in presenti nostra pronuncia-
cione et sententia contentis, quas et quamlibet earum actendi et observari vo-
lumus et mandamus per partes predictas in omnibus et per omnia ac si in ipsa
nostra sententia inserta essent de verbo ad verbum, sub pena in compromiso
apposita ut infra, videlicet, quia primo ubi in dicta sententia dicitur quod de-
beant eligi tres boni viri super extimando etc., dicimus et pronunciamus quod
tres eligendi per dictos de Sancto Romulo elligantur et elligant illi de Sancto
Romulo et per ipsos dummodo sint Ianuenses et non de Sancto Romulo et
qui tres debeant venire Ianuam, et in casu in quo essent discordes ex nunc in
tercium dominum .. duces eligimus et tunc quatuor ex eis habeant potesta-
tem et bayliam ad contenta in dicto articulo dicte sentencie. Item pronuncia-
mus et declaramus quod potestas comunis Ianue qui pro tempore fuerit in
dicto loco habere debeat expensis dictorum hominum et universitatis Sancti
Romuli servientes quatuor pro quorum stipendio habere debeat libras duode-
cim in mense ad monetam Ianuensem, ad racionem librarum trium ianu-
norum pro singulo serviente. Et ultra habere debeat dictus potestas pro salario
suo libras centum decem ianuinarum ad monetam Ianuensem, de quibus ipse
potestas solvere debeat staliam. Condempnaciones et banna sint comunis et
universitatis dictorum hominum Sancti Romuli. Item pronunciamus et decla-
ramus quod carcer dicti loci in criminibus sive criminalibus sit potestatis qui
pro comuni Ianue fuerit in dicto loco et ad ipsum nomine comunis Ianue
spectet pleno iure, in civilibus autem sit et pleno iure spectet ad ipsam univer-
sitem hominum. Item pronunciamus et declaramus quod notarii curie qui
pro tempore fuerint in dicto loco solvantur de labore secundum statuta civi-
tatis Ianue facta et fienda. Item pronunciamus et declaramus quod capitula
predicta in dicta nostra sententia contenta facta et fienda in dicto loco de-
beant apportari dicto domino .. duci et qui dominus .. dux debeat deliberare
utrum sint contra statum et honorem suum vel non, de quo stetur delibera-
cioni sue. Et predicta omnia et singula in omnibus et per omnia ac si inserta
essent in dicta nostra sententia mandamus actendi et observari debere per
partes predictas, sub pena in compromiso apposita, in ceteris autem et in pre-
missis dictam nostram sententiam confirmantes. Actum Ianue, in terracia du-
calis palatii, ubi reguntur consilia per ipsum dominum .. duces et consilium,
anno dominice nativitatis MCCCLXI^o, indicione XIII secundum cursum Ianue,
die XVII marcii, ante terciam, presentibus testibus Petro de Reza, Georgio de

Clavaro, Raffaele de Guascho de Monelia, Conrado Mazurro, notariis et cancellariis, et Nicolao de Credentia, notario, ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Raffael Beffignanus, sacri Imperii notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, / (c. 126 r.) supra-scriptum presens instrumentum extrasi, sumpsi et exemplavi a quodam publico instrumento in pergamento scripto et publicato manu supradicti Raffaelis Beffignani, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio attributam^a.

^a (S.T.) Ego Raffael-attributam: *om. C.*

149

1387, aprile 22, Genova

Oberto Squarziafico, erede testamentario del fratello Tommaso, vende al comune di Genova la parte a lui spettante di San Remo e di Ceriana ed alcuni terreni, siti nel territorio adiacente, al prezzo di 937 lire e 10 soldi.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 126 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 118 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 303.

De dictis empcionibus Sancti Romuli et Ceriane.

In nomine Domini amen. Obertus Squarzafricanus, civis Ianue, quondam *** Squarzafici, heres testamentarius quondam Thome Squarzafici, fratris sui, vigore testamenti et ultime voluntatis dicti quondam Thome, scripti seu scripte in Panormo, insule Sicilie, manu Bartholomei de Bononia, notarii, MCCCCLXXVI^o, die XXII^o iunii, et qui quondam Thomas fuit extimum consecutus in tribus quartis partibus unius karati ex viginti quatuor computatis pro

integro seu toto castrorum, locorum, burgorum, territoriorum, iurium et iurisdictionum Sancti Romuli et Ceriane^a tanquam in bonis seu de bonis quondam domini Octoboni de Auria, olim regni Sicilie admirati, filii quondam domini Raffaelis, restantibus dicto quondam domino Octobono post consecucionem extimi consecuti per dominam Argentinam, marchionissam Cravexane, de quo quidem extimo dicti quondam Thome Squarzafici apparet publico instrumento scripto manu Anthonii Panizarii de Sexto, notarii, M^oCCCLVI^o, die XXVIII novembris, vendidit et titulo ex causa vendicionis dedit, cessit et traddidit seu quasi illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duci et populi deffensori, et consilio quindecim antianorum in sufficienti et legiptimo numero congregato et illorum de dicto consilio qui interfuerunt nomina sunt hec: Benedictus de Corvaria, lanerius, prior, Anthonius de Paulo, Nicolaus de Molazana, macellarius, Nicolaus Cima, piscator, Iohanes de Langasco, Leonardus de Rosio, Petrus Cazanus, Iohanes de Goano, Iohanes de Sigestro, callegarius, et Iohanes de Lavania, notarius, ementibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, dictas tres quartas partes pro indiviso unius karati ex XX^{ti} quatuor karatis computatis pro integro seu toto dictorum castrorum, burgorum, locorum, territoriorum, iurium, districtus, iurisdictionum, meri et mixti imperii, segnorie, fidelitatum hominum, possessionum, fructuum, reddituum et posse dictorum locorum Sancti Romuli et Ceriane, nec non omnium introytuum dictorum locorum et alterius eorum et districtuum ipsorum et alterius eorundem ad dictum Obertum venditorem, tanquam heredem dicti quondam Thome spectantes et pertinentes, cum omnibus et singulis iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis quibuscunque spectantibus et pertinentibus ad predicta et quodlibet predictorum et cum omnibus et singulis dependentibus, accessoriis et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet predictorum, ac etiam totam illam partem possessionum infra-scriptarum et cuiuslibet earum que dicto Oberto heredi ut supra spectat et pertinet in dictis territoriis Sancti Romuli et Ceriane et altero eorum vigore et ex forma instrumenti extimi supradicti, que possessiones sunt hee: primo castrum positum in dicto loco Sancti Romuli; item palacium magnum situm in dicto loco, cui coheret a duabus partibus via publica sive strata, ab una parte ecclesia Sancti Stephani in parte et terra ortiva que spectat dicte parti dictarum trium quartarum partium dicti karati pro indiviso, et ab^b alio alia pecia terre ortive etiam dicte parti et si qui alii sunt confines; item quedam pecia terre agregata cirris et citronis, sitta in dicto territorio, cui coheret ab una parte